¹ Dieser Ausspruch findet sich Priscian. Inst. gramm. XVII, 33, und wird auch von Siger von Brabant angezogen (Thurot, p. 41). Uebrigens ist Priscian weit davon entfernt, dem Pronomen jene generellste Unbestimmtheit zuzuerkennen, welche Duns Scotus in den Bezeichnungsmodus desselben hineinlegt. Man vgl. hierüber Inst. gramm. XIII, 31; XVII, 37.

² Quidam dicunt, quod pronomen de se et absolute nihil significat, sed tantum habilitatem ad significandum . . . quod persuadent per Priscianum, qui dicit, pronomen sine demonstratione et relatione cassum esse et vanum. Gramm. spec. 24.

³ Die vermuthlich gemeinte Stelle bei Priscian lautet: Sunt autem pronominum alia demonstrativa, alia relativa, alia demonstrativa et relativa, unde notabiles et certae fiunt personae (Inst. gramm. XII, 3). Im Zusammenhalte mit der von Priscian vorausgehend gegebenen Definition des Pronomen ergibt sich allerdings der oben erwähnte Ausspruch als denknothwendige Folge der Grundanschauung Priscians über den Significationsmodus des Pronomen.

allerweitesten Allgemeinheit fassen.¹ Er verhält sich zu jenem des Nomen, wie sich die Materie des Seienden zum Seienden als solchen verhält. Demzufolge ist der allgemeine Bezeichnungsumfang des Nomen enger,² zugleich aber auch sein allgemeiner

¹ Significatum enim pronominis non solum se extendit ad significata specialia, sed etiam ad significata transscendentia, porro privationum et negationum. Quod enim pronomen significat in generali, illud refert et demonstrat in speciali. Sed pronomen in speciali demonstrare et referre potest, quod est ens, sive sit in anima, sive extra animam, sive fictum sive verum, sive ens in actu sive ens in potentia; et sic in uno sunt duo contraria scil. ens et non ens; tamen non ens refert et demonstrat, prout est aliquod ens secundum animam, quia, ut 4 Metaph. text. 9 patet: ‚Contradictoria extra animam sunt contraria secundum animam‘. Die hier aus Aristoteles beigezogene Stelle, welche nach der heutigen Texttheilung in Metaph. III (ed. Bekker), p. 1005, b. lin. 27—29 enthalten ist, besagt im Zusammenhange des Textes etwas Anderes, als Duns Scotus hier in sie hineinlegt, und lautet nach ihrem vollständigen Inhalte: Ἀναγκαῖον, ἅ τις λέγει, ταῦτα καὶ ὑπολαμβάνειν· εἰ δὲ μὴ ἐνδέχεται, ἅμα ὑπάρχειν τῷ αὐτῷ ἐναντία . . . ἐναντία δ' ἐστὶ δόξα δόξῃ ἢ τῆς ἀντιφάσεως, φάνερρον ὅτι ἀδύνατον ἅμα ὑπολαμβάνειν τὸν αὐτὸν εἶναι καὶ μὴ εἶναι τὸ αὐτό. Der klare Sinn der Stelle, wie ihn auch Duns Scotus selber in seinem Commentar zur Aristotelischen Metaphysik Lib. IV, c. 2 erläutert, ist dieser, dass man nicht ohne Widerspruch von derselben Sache Entgegengesetztes zugleich für wahr halte. Die aus der Stelle losgerissenen Worte aber, die in der obigen Stelle angeführt wurden, sollen nach seiner Absicht besagen, dass das non ens, welches an sich einfache Verneinung des ens ist, als Gedanke der Seele eine Wirklichkeit erlange, welche es zum conträren Gegensatze des ens mache, und demzufolge mit dem ens unter einem höheren Gedanken zusammengefasst werden könne, der eben durch die generelle Signification des Pronomen als solchen involvirt sei. Im Zusammenhange damit heisst es Gramm. spec., c. 2: Sciendum, quod licet privationes non sint entia positiva extra animam, sunt tamen entia positiva in anima, ut patet 4 Metaph. text. 9, et sunt entia secundum animam. Im Comm. in Poster. Lib. I, qu. 2 sagt Duns Scotus: Ens apud animam est aequivocum, et ideo non ens non negat quodlibet. Ideo posset stare, quod non ens apud animam opponeretur enti apud animam, accipiendo ens et non ens pro eodem significato, et simul cum hoc potest stare, quod non ens apud animam est aliquod ens apud animam, sicut non ens apud animam entitate speciei potest esse ens apud animam entitate generis, quia ens apud animam, quod est genus, non est ens species.